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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4195/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 03 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 614/2020 - Esclarecimentos sobre as a¢des da Pasta voltadas a
protecdo das comunidades indigenas, no que tange a disseminacdo do Covid-19.

Senhora Primeira-Secretdria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 614, de 24 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Satde

.enz! | Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, Interino,
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 03 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 614/2020 - Esclarecimentos sobre as acdes da Pasta voltadas a
protecdo das comunidades indigenas, no que tange a disseminag¢do do Covid-19.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 614/2020 (0015496550), de autoria dos
Deputados Federais Professor Israel Batista e Célio Studart, por meio do qual solicita informagdes,
ao Ministro de Estado da Saude, sobre as acdes da Pasta voltadas a prote¢do das comunidades indigenas,
no que tange a disseminacdo do Covid-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015496689), o Despacho SESAI/GAB/SESAI/MS (0015915339),
elaborado pela Secretaria Especial de Salde Indigena - SESAI/MS, o Despacho SE/GAB/SE/MS
(0016039415), acompanhado do Despacho SPO/SE/MS e o Oficio n2 253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS
(0016039415), elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
‘em 03/08/2020, as 16:12, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

| A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
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Ministério da Satde
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 24 de julho de 2020.

A Assessoria Parlamentar - ASPAR
Assunto: Requerimento de Informacio n° 614/2020.

Trata-se do Despacho ASPAR/GM/MS, de 09 de junho de 2020, o qual encaminha o Requerimento 614/2020
(0015496550), de autoria do Deputado Célio Studart, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Salde,
informag8es sobre as a¢Bes da Pasta voltadas a protecdo das comunidades indigenas, no que tange a disseminacido do COVID-
19, especificamente em relagéo a:

I- Quais as ag¢bes estdo sendo efetivadas no ambito da Secretaria Especial de Salde Indigena (SESAI),
no que tange a protecdo indigena, voltadas a impedir o avanco da disseminacdo do COVID-19 e as voltadas ao
atendimento das comunidades afetadas?

Il - Quais as agdes estdo sendo efetivadas no dmbito da Fundacdo Nacional de Sadde (FUNASA),_no que
tange a protecdo indigena, voltadas a impedir o avan¢o da disseminacdo do COVID-19 e as voltadas ao
atendimento das comunidades afetadas?

I - Gentileza disponibilizar relatérios das agdes objetos dos questionamentos dos itens 1 e 2. 4.
V- Qual o valor do orgamento destinado a estas acBes?

Em resposta ao item |, informa-se que o Ministério da Salde, por meio da Secretaria Especial de Saide Indigena,
vem disponibilizando, desde 28 de janeiro de 2020, mesmo antes da Organizagdo Mundial da Salde (OMS) decretar a
Emergéncia de Salde Publica de Importancia Internacional (ESPII), uma série de documentos técnicos para que os povos
indigenas, gestores e colaboradores possam adotar medidas que ajudem a prevenir e tratar a infec¢do pelo Coronavirus.

Dentre os documentos ja produzidos pela SESAI, encontram-se portarias, informes técnicos, relatérios,
recomendacg6es, protocolos de manejos clinicos, boletins epidemioldgicos, acdes das Equipes Multidisciplinares de Satde
Indigena (EMSI) e equipes das CASAI dos Distritos Sanitarios Especiais Indigenas, Plano de Contingéncia Nacional para Infeccdo
Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas para os 34 (trinta e quatro) Distritos Sanitdrios Especiais Indigenas (DSEI);
Plano de Contingéncia Distrital para Infecgdo Humana pelo Coronavirus (COVID-19 ) e recomendagdes gerais.

Importante mencionar que um dos principais documentos produzidos pela SESAl é o Plano de Contingéncia
Nacional para Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus em Povos Indigenas. Esse documento apresenta o plano em caso de
surto e define o nivel de resposta e a estrutura de comando correspondente a ser configurada, em cada nivel de resposta.

Os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas também elaboram seus respectivos Planos de Contingéncia Distritais
para Infeccdo Humana pelo novo Coronavirus (COVID-19) em Povos Indigenas, ou seja, cada Distrito Sanitario Especial
Indigena ja tem um plano com o nivel de resposta e estrutura para as diferentes situagdes visando ao enfrentamento da
COVID-19, Os Planos, da mesma forma que 0s demais documentos, encontram-se
disponibilizados em http://www.saudeindigena.net.br/coronavirus/.

Em relagdo aos itens | e Ill, informa-se que as a¢des realizadas pela SESAI para prevengio da disseminangio do
SARS-Cov-2 em Terras Indigenas e agdes de qualificagdo do cuidado ofertado a indigenas com COVID-19 estdo detalhadas
no Relatdrio das agdes realizadas pela SESAl para enfrentamento da Pandemia da COVID-19 (0015327349), disponivel
em: https://saudeindigenal.websiteseguro.com/coronavirus/pdf/Relat%C3%B3rio%20Resumido SESAl COVID_09_06_2020.pdf.

Em relagdo ao item I, informa-se que a FUNASA n3o tem atribuicBes relativas a atenc3o a salde dos Povos
Indigenas, considerando-se que desde a criagdo da SESAl em 2010, a gestdo do Subsistema da Atencdo a Satde Indigena esta a
cargo do Ministério da Saude, conforme Decreto Presidencial 7.336/2010.
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Considera-se que as orientacdes presentes nos oficios-circulares e informes técnicos tém auxiliado e
orientado os DSEI sobre as estratégias de controle sanitdrio da pandemia de COVID-19, buscando-se a prevengdo, a contencdo
da chegada do virus as terras e territérios indigenas, a garantia da deteccdo precoce de casos sintomaticos respiratorios na
populagdo indigena assistida pelo SASISUS e a preparagdo da equipe para o manejo adequado dos casos.

Informa-se que foi destinado as agdes de enfrentamento do COVID-19 o valor de RS 48.014.678,14, quarenta e
oito milhdes, quatorze mil seiscentos e setenta e oito reais e quatorze centavos conforme descrito no Oficio n°
253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS (0014878462) tendo sido autorizado pelo Secretdrio Executivo por meio do Despacho
GAB/SE (0015155096) .

Ademais, informa-se que até o presente momento foi utilizado o valor total de RS 9.335.194,44 (nove milhdes,
trezentos e trinta e cinco mil, cento e noventa e quatro reais e quarenta e quatro centavos), conforme pode ser observado na
sitio eletronico h_ttps:zZsaudeindigena,saude.gglmm.

Atenciosamente,

ROBSON SANTOS DA SILVA
Secretario Especial de Saude Indigena

ocumento assinado eletronicamente por Robson Santos da Silva, Secretério(a) Especial de Saude Indigena, em
3/08/2020, as 14:53, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de
1 outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento _conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0015915339 e o codigo CRC

F976F17D.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 04 de junho de 2020.

Ref.: Oficio n°® 253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS (0014878462)

Assunto: Solicitacdo de autorizagcdo com a finalidade de suplementacio
orcamentaria - Carater Emergencial a favor da SESAI para Enfrentamento
da COVID19[].

1. Trata-se do oficio em epigrafe, por meio do qual essa Secretaria
Especial de Salude Indigena, em sintese, solicita suplementacdo orcamentaria
para enfrentamento da COVID - 19 no ambito do Subsistema de Atencdo a
Saude Indigena (SASISUS)O.

2. Tendo em vista a manifestagdo positiva ao pleito orgamentario
emitida pela Subsecretaria de Planejamento e Orcamento (0015144249),
considerando ainda as justificativas externadas por essa SESAI via
Oficio 0014878462, bem como a pandemia ora em enfrentamento, autorizo o
prosseguimento das demandas contidas no referido Oficio.

3. Ao Secretario Especial de Salude Indigena - SESAI/MS, para
prosseguimento.

ANTONIO ELCIO FRANCO FILHO
Secretario-Executivo

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Elcio Franco Filho,
Secretario(a)-Executivo, em 09/06/2020, as 20:28, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo. php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
n_ codigo verificador 0015155096 e o cddigo CRC EZCABE43.

Referéncia: Processo n® 25000.050641/2020-98 SEI n® 0015155096



Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orgamento

DESPACHO

SPO/SE/MS
Brasilia, 03 de junho de 2020.

Assunto: Solicitacio de autorizacdo com a finalidade de suplementacao
orcamentaria - Carater Emergencial a favor da SESAI para Enfrentamento
da COVID19.

1s Por meio do Oficio no 253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS
(0014878462), a Secretaria Especial de Saude Indigena - SESAI/MS apresenta
necessidade orcamentdria para enfrentamento da COVID-19, no total de R$ 48

milhdes. O Gabinete da Secretaria Executiva - GAB/SE, em Despacho
(0015075402), encaminha o pleito para analise e manifestacao da SPO.
2. Informamos que ja houve autorizagdo para implementagdo de

equipes de resposta rapida (ERR) por prazo de noventa dias, cujo custo
atualizado é de R$ 7,8 milhdes. As novas despesas a serem autorizadas a partir
de dotacdes orcamentdrias destinadas ao enfrentamento da COVID-19 montam,
dessa maneira, R$ 40,2 milhdes.

3. Tendo em vista a atual execucdo orgamentaria observada para as
despesas em andamento, entendemos que o valor é passivel de atendimento
por meio dos créditos extraordinarios ja publicados.

4, Nesse sentido, em caso de concordancia do Secretario Executivo com
o pleito apresentado, deve ser indicada a SESAI a agdo orcamentaria "21CO -
Enfrentamento da Emergéncia de Salde Publica de Importéncia Internacional
Decorrente do Coronavirus", Plano Orgamentario "MPO1 - COVID-19 - Medida
Provisdria n® 924, de 13 de marco de 2020" para execugao das novas despesas
requeridas.

5. Ao GAB/SE, em resposta.

ARIONALDO BOMFIM ROSENDO
Subsecretario de Planejamento e Orgamento

... Documento assinado eletronicamente por Arionaldo Bomfim Rosendo,

- | Subsecretario(a) de Planejamento e Orgamento, em 03/06/2020, as
;;imm (#1115:39, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
eiernica o Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Partaria n°® 900

o " de 31 de Marco de 2017.

Despacho SPO 6015144249 SEL 25000.050841/2020-88 / py. 2
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Coordenacgdo-Geral de Planejamento e Orgamento

OFICIO N° 253/2020/SESAI/CGPO/SESAI/MS
Brasilia, 18 de maio de 2020.

Ao Senhor

General Eduardo Pazuello

Secretario Executivo do Ministério da Saude
Esplanada dos Ministérios Bloco G

CEP: 70058-900 Brasilia-DF

Assunto: Necessidades da SESAI para enfrentamento da pandemia de
COVID-19 no Subsistema de Atencédo a Saude Indigena (SASISUS)LI.

Sr. Secretario Executivo,

1. Este oficio tem por objetivo encaminhar a solicitacdo de autorizacdo
com a finalidade de Suplementacdo Orcamentaria de carater emergencial a favor
da SESAI para enfrentamento da COVID - 19 no ambito do Subsistema de
Atencdo a Saude Indigena (SASISUS)LI.

2. Diante da necessidade de ampliagdo do atendimento aos povos
indigenas nos Estados de Roraima e Amazonas, solicita-se autorizagao para
utilizacdo orcamentdria da agdo 21CO, para firmamento de TED junto ao
Ministério da Defesa, cujo objeto serd a aplicagdo de recursos para reforgo do
Hospital de Campanha de Roraima (Operagdo Acolhida), no montante de R$
6.779.774,54, e apoio ao Comando Militar da Amazo6nia no desenvolvimento de
acdes de saude aos povos indigenas no valor de R$ 5.500.000,00. Dessa
forma, o valor total para realizagdo dos TED's sera de R$ 12.279.774,54.0]

3. Com relacdo a contratacdo de profissionais de Saude para reforgo ao
enfrentamento da COVID-19, destaca-se que anteriormente ja havia sido
autorizado a contratacdo da Equipe de Resposta Rapida por 90 dias no valor
estimado de R$ 6.608.106,81 (seis milhdes, seiscentos e oito mil cento e seis
reais e oitenta e um centavos), conforme apresentado no Oficio 231
(0014381208). Contudo o valor final da contratacdo é de R$ 7.782.058,40
(sete milhdes, setecentos e oitenta e dois mil cihnquenta e oito reais e
quarenta centavos)Ll.

4, Nesse sentido, solicita-se autorizagdo para prorrogagdo do prazo de
contratacdo da Equipe de Resposta Rapida por mais 90 dias, totalizando 180
dias, cujo o valor total saird de R$ 7.782.058,40 (sete milhdes, setecentos e
oitenta e dois mil cinquenta e oito reais e quarenta centavos) passando para
R$ 15.564.116,80 (quinze milhdes, quinhentos e sessenta e quatro mil
cento e dezesseis reais e oitenta centavos).

5. No que diz respeito a aquisicdo de Equipamentos de Protegdo
Individual (EPI), materiais e insumos, a SESAI ja utilizou R$ 4.192.696,70
(quatro milhdes, cento e noventa e dois mil seiscentos e noventa e seis reais
e setenta centavos) do orcamento disponivel para Secretaria em 2020
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(Programa de Trabalho - 10.423.5022.20YP.0001) para enfrentamento da
COVID-19, o qual solicita-se que seja autorizado a reposicdo desse valor para a
agao programatica da SESAI.

6.

Dessa forma, foi realizado calculo estimativo para

novas contratacdes e aquisigbes de Equipamentos de Protegao Individual,
materiais, insumos e servicos de pessoa juridica para os préximos 90 dias, no
valor de R$ 15.978.090,10 (quinze milhdes, novecentos e setenta e oito mil
noventa reais e dez centavos).

7.

Diante o exposto, solicita-se autorizagdo para implementacéo

das agbes descritas na Tabela - 01 com recurso da acdo referente ao
enfrentamento da COVID-19 (Programa de Trabalho - 10122501821C06500):

TABELA 01 - Agoes para enfrentamento da COVID-19 pela SESAI

Valor Descricao

TED

Ministério da|{R$ 12.279.774,54

Defesa

Ampliag@o do atendimento aos povos indigenas por meio de TED junto ao
MD - Operagéo Acolhida, no Estado de Roraima para enfrentamento da
COVID-19 no valor de R$ 6.779.774,54, e apoio as a¢des de salde junto ao
Comando Militar da Amazdnia no valor de R$ 5.500.000,00.

Equipe de
Resposta

Rapida

Elaboragéo de Termo Aditivo de suplementagéo de valor para os convénios
da SESAI, para contratagdo de 1 médico, 02 enfermeiros e 04 técnicos de
enfermagem para cada DSE], visando o enfrentamento da COVID-

19.

Memodria de Célculo : R$ 7.782.058,40 ja autorizados pela SE para trés
meses + previsao de prorrogagéo por mais 03 meses

R$ 15.564.116,80

Custeio -

DSEI

Aquisicao de EPI, produtos/materiais de limpeza e outros insumos
necessarios ao enfrentamento da COVID-19 adquiridos pelos DSEI, em
carater complementar as aquisi¢bes do Ministério da Saude - Nivel
Central.

R$ 20.170.786,80 [Memdria de calculo: R$ 4.192.696,70 executados até maio/2019 a ser
suplementado na agdo programatica da SESAI + 90 dias de execucdo
baseado na média apresentada anteriormente (R$ 4.192.696,70) +
R$3.400.000,00 referente a locagéo de iméveis para isolamento das EMSI
para entrada em area

R$ 48.014.678,14

8.

Por fim, o valor total para atender as necessidades desta Secretaria

Especial de Saude Indigena no enfrentamento da COVID - 19 apurados até o
momento totaliza R$ 48.014.678,14 (quarenta e oito milhdes, quatorze mil
seiscentos e setenta e oito reais e quatorze centavos)].

Atenciosamente,
JULIO LOBO BLOCH
Coordenador Geral de Planejamento e Orcamento - SESAI

ROBSON SANTOS DA SILVA
Secretario Especial de Salde Indigena
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Documento assinado eletronicamente por Jilio Lobo Bloch,

oordenador(a)-Geral de Planejamento e Orgamento, em 27/05/2020,
as 14:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §

) 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n°

900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Robson Santos da Silva,
Secretario(a) Especial de Sadde Indigena, em 27/05/2020, as 14:28,
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